CICERO
LETTERS TO ATTICUS
VOLUME III

EDITED AND TRANSLATED BY
D. R. SHACKLETON BAILEY

HARVARD UNIVERSITY PRESS
CAMBRIDGE, MASSACHUSETTS
LONDON, ENGLAND
1999

Copyright © 1999 by the President and Fellows
of Harvard College
All rights reserved

LOEB CLASSICAL LIBRARY® is a registered trademark
of the President and Fellows of Harvard College

Library of Congress Cataloging-in-Publication Data

Cicero, Marcus Tullius.

[Ad Atticum. English]

Letters to Atticus / Cicero ; edited and translated by
D.R. Shackleton Bailey.

p. cm.—(Loeb classical library ; 7-8, 97, 491)

Includes bibliographical references and index.

ISBN 0-674-99571-6 (v. 1). — ISBN 0-674-99572-4 (v. 2). —

ISBN 0-674-99573-2 (v. 3). — ISBN 0-674-99540-6 (v. 4)

I. Cicero, Marcus Tullius—Correspondence. 2. Latin
letters—Translations into English. 3. Atticus, Titus
Pomponius—Correspondence.

4. Statesmen—Rome—Correspondence.

5. Authors, Latin—Correspondence. I. Atticus, Titus
Pomponius. II. Shackleton Bailey, D. R. (David Roy), 1917–

III. Title. IV. Series. PA6308.E6B3 1998

937'.05'092—dc2l

[b]

98-8779

CONTENTS

VOLUME I

INTRODUCTION

LETTERS 1-89

VOLUME II

LETTERS 90-165A

VOLUME III

LETTERS 166-281

VOLUME IV

LETTERS 282-426

APPENDIX

CONCORDANCE

GLOSSARY

INDEX

MAPS

CICERO'S
LETTERS TO ATTICUS

CICERO

166 (VIII.16)

Scr. in Formiano IV Non. Mart. an. 49 (§2)

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Omnia mihi provisa sunt praeter occultum et tutum iter ad mare superum; hoc enim mari uti non possumus hoc tempore anni. illuc autem quo spectat animus et quo res vocat qua veniam? cedendum enim est celeriter, ne forte qua re impediatur atque adliger. nec vero ille me ducit qui videtur; quem ego hominem ἀπολιτικώτατον omnium iam ante cognoram, nunc vero etiam ἀστρατηγητότατον. non me igitur is ducit sed sermo hominum qui ad me <a> Philotimo scribitur; is enim me ab optimatibus ait conscindi. quibus optimatibus, di boni? qui nunc quo modo occurrunt, quo modo etiam¹ se venditant Caesari! municipia vero deum,²
- 2 nec simulant, ut cum de illo aegroto vota faciebant. sed plane quicquid mali hic Pisistratus non fec[er]it³ tam gratum est quam si alium facere prohibuerit. <hunc> propitium sperant, illum iratum putant. quas fieri censes ἀπαντήσεις ex oppidis, quos honores? 'metuunt' inquit. credo, sed mehercule illum magis; huius insidiosa clementia delectantur, illius iracundiam formidant. iudices de CCCL<x>,⁴ qui praecipue Gnaeo nostro delectabantur, ex quibus cottidie aliquem video, nescio quas eius minas⁵ horrent. itaque quaero qui sint isti optimates qui me exturbent